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ABSTRAKT

Pařené sýry jsou charakteristické procesem paření při zpracování sýřeniny, kdy se sýřenina

stává plastickou a je moţní ji tvarovat do nejrůznějších podob. Paření sýřeniny dodává

sýrům také typickou vláknitou texturu. Cílem práce bylo stanovit mikrobiologickou kvalitu

pařených sýrů v průběhu jejich výroby a skladování. Ve vzorcích suroviny v jednotlivých

fázích výroby sýrů byl stanoven počet psychrotrofních a mezofilních mikroorganizmů,

koliformních bakterií, kvasinek a mléčných bakterií. Na základě výsledků bylo zjištěno, ţe

proces paření má inaktivační účinek na koliformní bakterie a kvasinky. Na laktobacily

a mléčné streptokoky pařící proces nemá vliv. Dalším úkolem byla charakteristika bakteri-

álních kmenů izolovaných ze suroviny v průběhu výroby pařených sýrů z morfologického,

fyziologického a biochemického hlediska.
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ABSTRACT

Pasta filata cheeses are characteristic by steaming process of curd. The steaming process

gives them plasticity and thanks to this, it´s possible to form it into assorted shapes. The

steaming process gives them also a fibrillar texture. The aim of this thesis was to determi-

nate microbiological quality of pasta filata cheeses during their production and storage.

There was determinated a count of psychrotrophic and mezofilic microorganisms, coliform

bacteria, yeasts and lacitc acid bacteria in samples of material during the production. It was

found out that the steaming process has an inactivation effect on coliform bacteria and

yeasts. There was no effect of steaming process on lactic acid bacteria. The further task

was to characterize bacterial strains isolated from the material during the production of

pasta filata cheeses.
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ÚVOD

Pařené sýry tvoří zvláštní skupinu v sortimentu sýrů. Jejich jedinečnost spočívá v zařazení

procesu paření sýřeniny do technologie výroby. Paření probíhá ve vodě o teplotách 75 –

90 °C. Díky tomuto kroku získá výsledná pařenina plasticitu a je moţné ji vytahovat na

vlákna či jinak tvarovat. Tato konzistence umoţňuje tvarování sýrů do rozmanitých podob.

Pařené sýry se často dále upravují nasolováním či uzením. Tradiční výrobu pařených sýrů

z ovčího nebo buvolího mléka, popř. jejich směsi s mlékem kravským nahrazuje v průmys-

lové výrobě pouze výroba z kravského mléka. Pro českého spotřebitele jsou pravděpodob-

ně nejznámějšími a nejdostupnějšími zástupci těchto sýrů slovenské oštiepky, korbáčiky

či parenica a původem italská mozzarella. Tyto typy pařených sýrů jsou přiblíţeny

v teoretické části společně s technologií výroby pařených sýrů a charakteristikou bakterií

mléčného kvašení, které jsou při jejich výrobě pouţity.

Proces paření, charakteristický pro tyto sýry, lze díky rozsahu aplikovaných teplot povaţo-

vat z mikrobiologického hlediska za pasteraci pařené hmoty. Míra vlivu teploty při paření

suroviny byla v této práci studována na základě stanovení celkového počtu psychrotrofních

a mezofilních mikroorganizmů, koliformních bakterií, kvasinek a mléčných bakterií

v surovině před a po pařícím procesu. Pozornost byla věnována také změnám celkového

počtu zmiňovaných skupin mikroorganizmů během skladování sýrů. Doplněním práce byla

izolace bakteriálních kmenů a jejich charakteristika z morfologického, fyziologického

a biochemického hlediska. Jako vzorky pro tyto rozbory byly pouţity pařené sýr typu moz-

zarella a pařené sýry v soleném nálevu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PAŘENÉHO SÝRA

Sýr je Vyhláškou č. 77/2003 Sb. definován jako mléčný výrobek vyrobený vysráţením

mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel,

prokysáním a oddělením podílu syrovátky [1]. Pařenými sýry se rozumí sýry charakteris-

tické tím, ţe sýřenina z ovčího, směsi ovčího a kravského, nebo pouze kravského mléka

či buvolího mléka se po dosaţení potřebného stupně kysnutí drobí a zpracovává tzv. paře-

ním. Paření se provádí ve vodě při teplotách 75 – 90 °C dokud sýřenina nezíská plastickou

konzistenci, která se vyznačuje tím, ţe je sýřeninu moţné vytahovat na vlákna [2,3].
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2 TYPY PAŘENÝCH SÝRŮ A PARAMETRY JEJICH VÝROBY

Pařené sýry, ve světě známé také pod pojmem sýry „pasta filata“, mají širokou škálu zá-

stupců. Ve většině případů jsou charakteristické zemí s tradicí své výroby a také svým tva-

rováním. Je to například řecký sýr kasseri, rumunský cascaval, slovenské korbáčiky či par-

enica. Světově nejznámějšími zástupci této skupiny jsou sýry mozarella a provolone

s tradicí výroby v Itálii [4].

Mozzarella tradičně vyráběná v Itálii z buvolího mléka se dnes ve světě vyrábí převáţně

z kravského mléka. Jedná se o sýr s jemně nakyslou, mléčnou aţ neutrální chutí, s porcelá-

nově bílou barvou, elastickým těstem a homogenní konzistencí. Obsahuje 45 % tuku

v sušině. [5, 6]. Dnes jsou na trhu dostupné dva základní druhy tohoto sýra v různých tva-

rech a velikostech. Jedná se o tradiční čerstvou mozzarellu expedovanou v nálevu a tzv.

„low-moisture mozzarella“, která se balí bez nálevu s maximální vlhkostí 50 % a má tak

delší trvanlivost neţ mozzarella v nálevu [4]. Tradiční výroba mozarelly je v počátečních

krocích stejná jako výroba čedaru. Při prokysávání se však vyuţívá vyšších teplot (více neţ

42 °C), a proto se vyuţívá termofilních kultur. Termofilní kultury obsahují směs bakterií

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbruckeii spp. bulgaricus

nebo Lactobacillus helveticus. Mléko je standardizováno, pasterováno a zaočkováno ter-

mofilní kulturou v mnoţství 1,5 – 2,0 % objemu [7]. Přidává se také syřidlo, následuje

prokysávání na hodnotu pH 4,9 – 5,2. Vzniklá sraţenina je hnětena ve vodě o teplotě 75 –

85 °C, kdy teplota sýřeniny dosahuje teploty 55 – 50 °C. Pařenina je formována do poţa-

dovaných tvarů, zchlazena ve studené vodě a nasolena v solné lázni s obsahem 22 – 23 %

NaCl [8].

Obr. 1. Ukázka sýru mozzarella [I]
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Druhým z nejznámějších pařených sýrů je sýr provolone. Provolone pochází ze severní

Itálie. Tradičně se vyrábí z ovčího mléka. Velmi zajímavá je jeho verze giganti – jedná se

o sýr ve tvaru salámu o délce 1,5 metru a hmotnosti 100 kilogramů. Sýry zrající do tří mě-

síců mají lahodně jemnou chuť, po delší době zrání je jeho chuť výrazně aromatická. Ob-

sah tuku v sušině je 45 % stejně jako u mozzarelly [9]. Při výrobě se pasterované mléko

očkuje termofilní kulturou při teplotě 44 – 50 °C, prokysává se na pH 5,1. Vzniklá sýřenina

je krájena na plátky a hnětena v horké vodě o teplotě 85 – 90 °C. Tato sýřenina se poté

formuje a nakládá do solné lázně při teplotě 10 – 15 °C. Doba solení je závislá na velikosti

sýra. Sýry se nechávají zrát jeden aţ 12 měsíců při teplotě 15 – 16 °C [7]. Velikost sýrů

provolone se pohybuje v rozmezí 250 gramů aţ 100 kilogramů. Sýry provolone se také

velmi často udí, čímţ získávají jedinečnou chuť a pevnější texturu [4].

Obr. 2. Ukázka sýrů provolone [II]

Na našem trhu se spotřebitel nejčastěji, kromě jiţ zmíněné mozarelly, setkává s tradičními

slovenskými pařenými sýry jako oštiepok, parenica, koliba či korbáčiky. Výrobky tradičně

produkované ve specifikovaných oblastech Slovenska jsou v registru zeměpisných označe-

ní Evropské unie a prodávají se pod ochranným označením Slovenský oštiepok, Slovenská

parenica, Oravský nebo Zázrivský korbáčik.

Pařený Slovenský oštiepok je polotvrdý sýr. Základní surovinou pro jeho výrobu je ovčí

mléko, směs ovčího a kravského mléka nebo kravské mléko. Vyrábí se ve tvaru velkého


[…]

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Výsledky biochemických testů jsou zaznamenány v Tab. 13:

Tab. 13. Výsledky biochemických testů kmenů izolovaných z EA

Původ Kmeny

Biochemické testy

KOH Gramovo b.
Tvar bu-

něk
KAT OXI

Sýřenina

mozzrelly
18 + - tyčinky + -

Finální

mozzrella
19 + - tyčinky + -

EA se vyuţívá pro kultivaci koliformních bakterií, které zahrnují rody Klebsiella, Citro-

bacter, Enterobacter a druh Escherichia coli [30]. Koliformní bakterie jsou aerobní nebo

fakultativně anaerobní, gramnegativní, nesporulující tyčinky, katalázapozitivní, bez pro-

dukce cytochromoxidázy. Fermentují glukózu za vzniku kyseliny a plynu [59]. Podle vý-

sledku testů by se dalo usuzovat, ţe kmeny náleţí do skupiny koliformních bakterií.

OF testem byla zjištěna utilizace glukózy fermentací i oxidací za tvorby plynu, coţ potvr-

zuje domněnku, ţe izolovaný kmeny náleţí do skupiny koliformních mikroorganizmů.

Kmen 18 tvořil kolonii s kovovým leskem typickým pro Escherichia coli.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovit mikrobiologickou kvalitu pařených sýrů

v průběhu jejich výroby a skladování. Byl sledován celkový počet psychrotrofních a mezo-

filních mikroorganizmů, koliformních bakterií, kvasinek a laktobacilů, mléčných strepto-

koků. Doplněním této práce byla charakteristika bakteriálních kmenů izolovaných ze sýře-

niny, pařeniny a finálního výrobku.

Na základě stanovených výsledků byl sledován vliv pařícího procesu na sledované skupiny

mikroorganizmů. Rozbory pařené sýřeniny ukázaly, ţe teplota paření (75 – 90 °C) má jed-

noznačně inaktivační účinek na koliformní bakterie a kvasinky. Tato skutečnost byla po-

tvrzena rozborem samotné pařící vody, ve které přítomnost koliformních bakterií ani kva-

sinek nebyla prokázána. U mezofilních a psychrotrofních mikroorganizmů nebyly

v případě pařeniny pro výrobu mozzarelly pozorovány významné změny. V případě paře-

niny pro výrobu soleného sýra k významnému sníţení celkového počtu u psychrotrofních

mikroorganizmů, a to o čtyři řády. U mezofilních mikroorganizmů byl zaznamenán pokles

o dva řády. Výsledné hodnoty celkových počtů sledovaných skupin bakterií jsou v případě

mozzarelly i soleného sýru srovnatelné. Významný pokles psychrotrofních a mezofilních

mikroorganizmů v pařenině pro výrobu soleného sýru byl zaznamenán díky jejich vyšším

počtům v sýřenině před pařením. Účinek paření na laktobacily ani mléčné streptokoky ne-

byl prokázán u ţádného z testovaných pařených sýrů.

Při izolaci a charakteristice kmenů bakterií z půd pro kultivaci laktobacilů a mléčných

strepotokoů bylo zjištěno, ţe v případě izolátů z půdy MRS by se mohlo jednat o laktobaci-

ly ve třech případech. Jeden z těchto kmenů byl izolován ze sýřeniny a dvě z pařeniny mo-

zarelly. U kmenů izolovaných z půdy M17 by se o mléčné streptokoky mohlo jednat ve

čtyřech případech. Jednalo se o dva kmeny izolované ze zakoupené nízkotučné mozzarelly,

jeden kmen izolovaný z finální mozzarelly a jeden kmen z pařeniny mozarelly.

Po srovnání mikroflóry finální mozzarelly a pařeného soleného sýru bylo zjištěno, ţe cel-

kový počet mezofilních mikroorganizmů je u mozzarelly niţší. Lze předpokládat, ţe je to

zapříčiněno obsahem NaCl v soleném sýru, který některým mikroorganizmům zabraňuje

v růstu. Počet psychrotrofních mikroorganizmů byl v soleném sýru o jeden řád vyšší. Su-

rovina však vykazovala vyšší počty této skupiny mikroorganizmů jiţ během výroby. Cel-

kové počty koliformních bakterií a kvasinek byly ve finální mozzarelle nulové s výjimkou

jedné šarţe, kdy pravděpodobně došlo k sekundární kontaminaci během balení. V soleném
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sýru byly přítomny koliformní bakterie i kvasinky. Jejich přítomnost byla s největší prav-

děpodobností způsobena opět sekundární kontaminací. Tato kontaminace se u výroby

pařeného sýru dá předpokládat, protoţe se ručně tvarují a riziko kontaminace je tak vyso-

ké.

Při třítýdenním skladování mozzarelly byly zjištěny velmi vysoké nárůsty všech sledova-

ných skupin mikroorganizmů. U sýru v solném nálevu nebyly tyto nárůsty tak vysoké ani

po skladování po dobu tří měsíců. U soleného sýru je moţné menší nárůsty předpokládat

díky obsahu soli, který brzdí růst mikroorganizmů. Solený sýr má také větší obsah sušiny

a podmínky pro růst mikroorganizmů nejsou tak vhodné jako u mozzarelly.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EA

GKCHA

KTJ

MRS

MSA

PCA

pH

Popř.

Pozn.

SH

Sb.

Endo agar

GKCH agar ke stanovení počtu kvasinek a plísní

kolonie tvořící jednotky

ţivná půda ke stanovení laktobacilů

mannitol salt agar

plate count agar

aktivní kyselost

po případě

poznámka

stupně titrační kyselosti

sbírky

Subsp. subspecies

Tab.

Tzv.

tabulka

tak zvané

VRBA violet red bile agar

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
