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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V teoretické části této diplomové práce bych uvítala kvůli větší přehlednosti podrobnější
členění v části 2 (2.1 Mozzarella, 2.2 Provolone, 2.3 Slovenský oštiepok, 2.4 Parenica...). Na
str. 15 je uvedena špatná formulace - "obsah soli je u neuzených výrobků 4,5% a u uzených
tvoří 5,5%", chybí zde uvedeno, že toto je maximální přípustný obsah soli u tohoto sýra.
V části Výsledky a diskuze je na str. 47 v tabulce 9 a v textu rozpor v původu vzorku u
kmene 6, uveďte prosím na pravou míru.
V rámci diplomové práce studentka použila 58 literárních zdrojů. Literatura není v této
diplomové práci řazena postupně, v textu dokonce chybí citace ze dvou literárních zdrojů
(č. 17 a 41).
V celé práci se vyskytuje poměrně velké množství překlepů, pravopisných chyb i chyb
v interpunkci, chybějící mezery apod..

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co vše se u mléka kontroluje před jeho použitím k výrobě sýrů ?
2. Kolik vzorků celkem (tj. vzorků mléka, sýřeniny před pařením a po paření, finálního
výrobku) bylo podrobeno daným mikrobiologickým rozborům ?
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